## HOMÉLIE : DE LA SOUFFRANCE ET DE L'AMOUR

Aimer c'est souffrir, dit l'Ecclésiaste. Et cependant la seule chose qu'on cherche dans l'amour, c'est de ne point souffrir, ou plutôt, dans l'amour vrai, c'est de ne point faire souffrir.

I. - Mais pour aimer vraiment il faut savoir souffrir royalement. Marie peut être notre modèle dans cet art délicat, qui sculpte l'âme pour ainsi dire, comme les coups de marteau façonnent l'œuvre d'art dans le marbre à polir. Qui plus qu'elle a aimé ? Et qui a plus souffert ?

II. - Comment a-t-elle souffert ? En reine, en mère et en femme - avec dignité, avec patience, avec aménité. Savoir comprendre ainsi les douleurs de Marie est presque savoir les imiter. Un mot traduit bien cet état, c'est le mot : Compassion. Si Jésus a souffert et subi sa Passion, Marie a connu, près de lui, l'union dans ses souffrances et sa Passion, c'est la Compassion.

III. - Gardons ce mot dans notre vie. Gardons cet exemple devant nos yeux. Sachons souffrir et aimer, comme Marie et avec Marie.

## MÉDITATION : DE L'AMOUR MATERNEL

Il n'est pas d'amour plus doux : il n'en est pas de plus fort. Mais est-ce bien l'amour ? C'est plus que de l'amour, au sens commun de ce mot, mais c'est aussi moins que lui. L'amour maternel naît de l'amour lui-même : il en est comme la fleur et le fruit. Mais l'amour lui-même est la racine et le tronc de ce bel arbre qui embellit le paradis terrestre. L'amour n'est d'ailleurs si beau et si attrayant lui-même, que par les fruits qu'il fait naître et les fleurs qu'il fait éclore dans l'âme du père et de la mère. La paternité et la maternité sont en germe dans tout amour qui naît au cœur de l'homme et de la femme. C'est ce qui grandit et élève ce sentiment si beau et cet élan si puissant, que rien ne lui résiste sur la terre. Marie a connu plus qu'aucune mère, la force et la tendresse de cet amour. Joseph en a connu toutes les délicatesses et senti tous les charmes.

**PRATIQUE** - Aimer Marie comme on aime sa mère.

**PENSÉE** - Cœur immaculé de Marie, je vous aime !

## CHAPITRE XV : DES EXEMPLES ET DES CONSEILS DE MARIE POUR CHERCHER ET TROUVER JÉSUS, COMMENT IL FAUT CHERCHER JÉSUS A L'EXEMPLE DE MARIE

### SOMMAIRE

- I. Il faut chercher avec persévérance et dévotion.
- II. Avec insistance et componction.
- III. Prière pour demander la paix dans les afflictions.

#### I

1. Écoutez mes avis, imitez mes exemples, ô mon fils, et vous serez alors consolé. S'il vous arrive parfois de perdre aussi Jésus, ne désespérez pas, ne vous relâchez pas, ne laissez pas de vous livrer à la prière, n'allez pas aux consolations de la terre, mais restez en la retraite et pleurez sur vous-même : vous retrouverez, alors seulement, Jésus, et vous le trouverez dans le temple du cœur.

2. Non, ce n'est pas aux carrefours de la cité, ni dans les assemblées de ceux qui s'amuse, ni parmi les réunions de la terre, que Jésus se retrouve, mais bien seulement au milieu des justes, en compagnie des saints.

#### II

3. C'est dans les larmes qu'il faut chercher, ô mon fils, celui que vous avez perdu dans les plaisirs. C'est par les attentions qu'il vous faut retenir celui que vous avez laissé par la négligence. C'est par l'humilité qu'il vous faut rappeler celui que vous avez éloigné par l'orgueil. C'est par la prière qu'il faut attirer celui qui n'entend point les cœurs évaporés.

4. C'est avec crainte et tremblement qu'il faut prier celui qui n'aime point l'orgueil et la paresse. C'est avec reconnaissance qu'il faut louer celui qui est toujours prêt à donner sa grâce. C'est avec un amour ardent qu'il faut aimer celui qui aime tous et qui pardonne à tous : celui qui donne à tous ses grâces sans regret, celui qui n'a jamais abandonné personne.

## PRIÈRE

O Marie, ô mère, quand les portes du ciel, à cause de mes iniquités sont fermées : quand de partout l'accès m'en est interdit : quand toute force et tout conseil m'abandonne, et que je ne puis m'aider moi-même en rien : quand l'ennui de la vie et la douleur du cœur m'étreignent à ce point de ne plus rien aimer : Quand le soleil de joie se change en nuit de deuil : quand les consolations d'en haut s'évanouissent, et que le désespoir vous envahit de toute part : quand les vents des tentations se soulèvent, et que les flots des passions se raidissent : quand la maladie elle-même survient, et que toutes les adversités se rassemblent pour former un orage et s'abattre sur moi, où pourrais-je fuir et vers qui me tourner, si ce n'est vers vous, ô Marie, qui seule, savez consoler le pauvre et aider le malheureux. Vers qui pourrai-je alors tourner mes regards, afin d'atteindre sans encombre le port du salut, vers qui, si ce n'est vers vous, étoile de la mer, ô Marie, vous qui brillez toujours au firmament et qui toujours montrez le flambeau de la grâce. (Soliloque de l'âme, chap. VI.)

## HOMÉLIE : DES ENNUIS ET DES PEINES DANS LA VIE CHRÉTIENNE

I. - La vie est un étrange assemblage de joies et de tristesses. A qui sait tout bien considérer, il apparaît que les joies sont encore supérieures aux tristesses. Mais les ennuis et les peines marquent dans le cœur humain une empreinte plus

rude que celle des joies : aussi les ressentons-nous avec plus d'angoisse. Plus le cœur est tendre et délicat, plus aussi les souffrances sont vives. Marie, qui avait une nature plus affinée que toutes celles des autres créatures, dut ressentir aussi avec plus d'acuité les douleurs physiques et les souffrances morales.